

Åsa Wallen

Socialnämnden 2022-01-23

Riktlinjer adoption

Ärende

Riktlinjer är en politiskt beslutad vägledning som anger socialtjänstens handlingsutrymme gällande det specifika området.

Riktlinjer adoption är ett tillägg till MFoFs (Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd) handbok "*Internationella adoption – Handbok för socialtjänsten*" samt till Socialstyrelsens handbok "*Nationell adoption – Handbok för socialtjänsten*".

En internationell adoption avser en adoption av ett barn med hemvist utomlands av någon eller några med hemvist i Sverige, enligt lag om internationell adoptionsförmedling (LIA). Detta gäller även adoption av släktingbarn eller där den som vill adoptera har hemvist i Sverige men är medborgare i barnets hemland.

Nationella adoptioner är av olika karaktär och omfattar således olika grupper av barn och föräldrar, från barn som ska få en ny familj till barn eller vuxna som ska få ett befintligt föräldra-barnförhållande att gälla i juridisk mening. Närståendeadoptioner är vanligast förekommande, det vill säga adoption av ett barn till en make, registrerad partner eller sambo. Här ingår förutom styvbarnsadoptioner även adoption av ett barn som fötts inom ett samkönat äktenskap, registrerat partnerskap eller samboskap där föräldraskapet inte kan fastställas genom bekräftelse eller dom. En nationell adoption kan också vara t.ex. ett familjehem som adopterar ett barn som under en tid varit placerat hos dem, eller ett spädbarn som lämnats för adoption av sina föräldrar. Ett ärende om adoption kan också aktualiseras efter att ett barn tillkommit genom ett surrogatarrangemang i utlandet.

Socialförvaltningens förslag till beslut

Socialnämnden antar socialförvaltningens förslag till *Riktlinjer adoption*

Socialnämnden beslutar att *Riktlinjer adoption* som antogs av socialnämnden 2014-05-20 och reviderades 2020-09-29 ska upphöra att gälla.

Åsa Wallen

Bakgrund

Socialstyrelsen och dåvarande Myndigheten för internationella adoptionsfrågor (MIA) gav 2014 ut en samlad handbok för socialtjänstens handläggning av nationella och internationella adoptioner. Efter detta har ny lagstiftning trätt i kraft på adoptionsområdet, ny forskning tillkommit och den tidigare myndigheten MIA har fått utökade uppgifter och bytt namn till Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöd (MFoF). Ansvaret för handboksutgivning har också delats upp mellan Socialstyrelsen och MFoF.

Handboken "*Nationell adoption – Handbok för socialtjänstens*" publicerades 2020-03-09. Bakgrunden var att 2018-09-01 trädde nya flexiblare adoptionsregler ikraft som syftar till att bland annat stärka barnrättsperspektivet vilket föranleder förändringar i handboken. I och med den nya handboken uppstod ett behov av en uppdaterad handbok även för internationella adoptioner.

Handboken "*Internationell adoption – Handbok för socialtjänstens*" publicerades 2021-10-11. Handboken har reviderats 2022-06-03 med anledning av att Myndigheten för familjerätt och föräldraskapsstöds nya allmänna råd om socialnämndens handläggning av ärenden om internationell adoption.

Handböckerna riktar sig främst till verksamma inom socialtjänsten som i sitt arbete kommer i kontakt med internationella och nationella adoptionsärenden. Syftet är att underlätta tillämpningen av regelverket genom att på ett överskådligt sätt beskriva processen och de överväganden som måste göras innan, under och efter denna

Konsekvenser för barn och unga

Styrdokumentet för handläggning av adoption säkerställer att barns behov inom området handläggs likvärdigt och rättssäkert av socialförvaltningen.

Ekonomiska konsekvenser

Förändringen avseende *Riktlinjer adoption* innebär inga ekonomiska konsekvenser för kommunen.

Britt-Marie Ekström, socialdirektör

Åsa Wallén, avdelningschef



Åsa Wallen

Handlingar i ärendet

1. Tjänsteutlåtande Riktlinjer adoption
2. Riktlinjer adoption